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Πρόσφατες Φορολογικές Εξελίξεις 
 
 
 

Ευνοϊκές ρυθμίσεις για εκπρόθεσμες δηλώσεις χρήσεων έως το έτος 
 

2013 
 
Μετά την ολοκλήρωση του προγράμματος της «Οικειοθελούς αποκάλυψης εισοδημάτων», το 
Υπουργείο Οικονομικών εισηγήθηκε νέα νομοθετική ρύθμιση, με βάση την οποία δίνεται η 
δυνατότητα στους φορολογούμενους που δεν συμμετείχαν να υποβάλουν εκπρόθεσμες δηλώσεις με 
μειωμένες προσαυξήσεις. 
 
Σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν.4509/2017, οι φορολογούμενοι θα επιβαρύνονται με τα πρόστιμα 
του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (τόκος 8,67% ετησίως) για εκπρόθεσμες δηλώσεις ετών έως και 
το 2013 που υποβάλλονται από 01.01.2018 και μετά. Η ρύθμιση στοχεύει στην ευνοϊκότερη 
μεταχείριση των φορολογουμένων έναντι των κυρώσεων έως 60% που επιβάλλονταν βάσει των 
διατάξεων του νόμου Ν.2523/1997. 
 
Ο παρακάτω πίνακας συνοψίζει τις αλλαγές στις προσαυξήσεις: 
 

Έτος Προϊσχύον νομοθετικό 
πλαίσιο (Ν.2523/1997) 

Πρόστιμα του Κώδικα 
Φορολογικής Διαδικασίας1 

2007-2011 60% 35,77% 

2012 53%2 35,77% 

2013 42%3 30,66% 

 
Μειωμένες προσαυξήσεις επιβάλλονται και σε περίπτωση που ο φορολογούμενος αποδεχτεί τα 
αποτελέσματα του φορολογικού ελέγχου σε εκκρεμείς υποθέσεις που αφορούν χρήσεις έως το έτος 

                                                   
 
1 Για δηλώσεις που θα υποβληθούν έως 31 Ιανουαρίου 2018. Το πρόστιμο αυξάνεται σε ποσοστό 0,73% για κάθε επόμενο μήνα 

καθυστέρησης. 
2 Για δηλώσεις που θα υποβληθούν έως 31 Ιανουαρίου 2018. Το πρόστιμο αυξάνεται σε ποσοστό 1% για κάθε επόμενο μήνα 

καθυστέρησης. Το πρόστιμο που επιβάλλεται δεν υπερβαίνει σε ποσοστό το 60%. 
3 Για δηλώσεις που θα υποβληθούν έως 31 Ιανουαρίου 2018. Το πρόστιμο αυξάνεται σε ποσοστό 1% για κάθε επόμενο μήνα 

καθυστέρησης. Το πρόστιμο που επιβάλλεται δεν υπερβαίνει σε ποσοστό το 60%. 
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2013. Ωστόσο, οι ως άνω προσαυξήσεις είναι σημαντικά υψηλότερες από αυτές που επιβάλλονται 
κατά την υποβολή εκπρόθεσμων (οικειοθελών) φορολογικών δηλώσεων. 
 
 
 

Μεταφορά φορολογικής κατοικίας: Τι αλλάζει; 
 
Διευκρινίσεις επί των δικαιολογητικών 
 
Με νέα εγκύκλιό (ΠΟΛ 1201/2017), η Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) καθορίζει εκ νέου τα 
δικαιολογητικά που απαιτούνται για την αλλαγή της φορολογικής κατοικίας. H εγκύκλιος 
εφαρμόζεται για αιτήσεις που υποβλήθηκαν το έτος 2017 και επόμενα και αφορούν μεταβολή 
φορολογικής κατοικίας για τα έτη 2016 και επόμενα. 
 
Ο αιτών τη μεταφορά οφείλει να προσκομίσει πρόσθετα δικαιολογητικά, πέραν του πιστοποιητικού 
φορολογικής κατοικίας, που να αποδεικνύουν την ημερομηνία αναχώρησής του και εγκατάστασής 
του στη χώρα όπου δηλώνει κάτοικος. Τα δικαιολογητικά αυτά μπορεί να είναι, εναλλακτικά και 
ενδεικτικά, τα ακόλουθα: 
 
 Μισθωτήριο κατοικίας 
 
 Βεβαίωση του εργοδότη ή αντίγραφο της σύμβασης εργασίας από την οποία προκύπτει η παροχή 

μισθωτής εργασίας  
 

 Έναρξη επαγγελματικής δραστηριότητας  
 

 Εγγραφή σε ασφαλιστικό φορέα  
 

 Εγγραφή στο δημοτολόγιο 
 

 Εγγραφή ή παρακολούθηση των τέκνων σε σχολείο 
 
 
Τι ισχύει για τους συζύγους; 
 
Η νέα εγκύκλιος προβλέπει υπό συγκεκριμένες προϋποθέσεις τη δυνατότητα ένας εκ των συζύγων να 
αιτηθεί τη μεταφορά της φορολογικής κατοικίας του στην αλλοδαπή. Με την εγκύκλιο αυτή το 
Υπουργείο υιοθετεί τη θέση πρόσφατων αποφάσεων του Συμβούλιου της Επικρατείας (ΣτΕ 1445/2016 
& ΣτΕ 1215/2017) και της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών (ΔΕΔ 3950/2017), με τις οποίες έγινε δεκτή η 
χωριστή φορολογική κατοικία έγγαμων φυσικών προσώπων.  
 
Ο αιτών τη μεταφορά σύζυγος, πέραν του αλλοδαπού πιστοποιητικού φορολογικής κατοικίας και των 
συμπληρωματικών δικαιολογητικών, οφείλει να τεκμηριώσει ότι πράγματι βρίσκεται εκτός Ελλάδος 
και έχει οργανώσει τη ζωή του στην αλλοδαπή κατά τρόπο μόνιμο ή διαρκή προσκομίζοντας τα εξής 
στοιχεία: 
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 Στοιχεία απασχόλησης στην αλλοδαπή που να αποδεικνύουν τον μόνιμο ή μακροπρόθεσμο 
χαρακτήρα της απασχόλησης 

 
 Στοιχεία τραπεζικού λογαριασμού  
 
 Στοιχεία για την ύπαρξη ιδιόκτητης ή μισθωμένης κατοικίας και λογαριασμούς υπηρεσιών κοινής 

ωφέλειας  
 
 Στοιχεία φορολογικού, ασφαλιστικού ή αντίστοιχου αριθμού μητρώου (π.χ. Α.Μ. κοινωνικής 

ασφάλισης). 
 
 
 
Υπεύθυνοι επικοινωνίας για περισσότερες πληροφορίες: 
 
Κώστας Καλλιντέρης 
Partner, Head of Private Clients  
T (+30) 210 69 67 000 
E c.kallideris@zeya.com 
 
Άννα Παρασκευά 
Senior Associate, Private Clients 
T (+30) 210 69 67 000 
E a.paraskeva@zeya.com 
 
Μάνθα Σταματίου  
Senior Associate, Private Clients 
T (+30) 210 69 67 000 
E m.stamatiou@zeya.com  
 

Η Ζέπος και Γιαννόπουλος ιδρύθηκε το 1893 και είναι μια από 
τις μεγαλύτερες ελληνικές δικηγορικές εταιρείες που παρέχουν 
ολοκληρωμένες νομικές και φορολογικές υπηρεσίες προς 
εταιρείες οι οποίες δραστηριοποιούνται στην Ελλάδα. 
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Αθήνα, Ελλάδα 
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Τηλ. (+30) 210 69 67 000 
Φαξ: (+30) 210 69 94 640 
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Με την επιφύλαξη παντός δικαιώματος. Απαγορεύεται η άνευ πρότερης αδείας αναπαραγωγή και η μετάδοση του 
παρόντος υπό οποιαδήποτε μορφή και με οποιονδήποτε τρόπο, καθώς και η αποθήκευσή του σε οποιοδήποτε 
σύστημα το οποίο επιτρέπει την ανάκτησή του. Αιτήματα για την εξουσιοδότηση άλλης χρήσης υλικού που 
προστατεύεται από δικαιώματα πνευματικής ιδιοκτησίας, συμπεριλαμβανομένης της άδειας αναπαραγωγής 
αποσπασμάτων αυτού σε άλλες δημοσιεύσεις, θα απευθύνονται στους εκδότες. Θα γίνεται πλήρης αναφορά στον 
συγγραφέα, στον εκδότη και στην πηγή. 
Κανένα σημείο του παρόντος ενημερωτικού δελτίου δεν θα ερμηνεύεται ως παροχή νομικής συμβουλής. Το 
ενημερωτικό δελτίο είναι αναγκαστικά γενικής φύσης. Ως εκ τούτου πρέπει να ζητούνται επαγγελματικές συμβουλές 
προτού γίνει οποιαδήποτε ενέργεια βάσει του παρόντος. 

http://www.zeya.com/

